³⁰ LXX (A. Rahlf's) a. a. O. spricht Iacob: Σκύμνος λέοντος Ἰουδα κτλ.

³¹ Hinsichtlich der Metaphorik des Wachens und Schlafens vgl. die Ausführung der Verf. in: Die Tituli Historiarum oder das sogenannte Dittochaeton des Prudentius. Versuch eines philologisch-archäologischen Kommentars (Wien 1980) Ti 109.

³² Näheres bei W. Huebner, Das Horoskop der Christen (Zeno 1, 38 L), in: VigChr 29 (1975) 120–137.

³³ Ähnlich heißt es bei Ps. Orig. in Gen. hom. 17, 5 (PG 12, 257) = Rufin. bened. patriarch. 1, 6 (CCL 20, 193 f. Simonetti): *in qua catulus leonis Christus non solum τροπικῶς (tropice) verum etiam φυσικῶς (physice) designatur: nam Physiologus de catulo leonis haec scribit quod cum fuerit natus tribus diebus et tribus noctibus dormiat, dum deinde patris fremitu vel rugitu tanquam tremefactus cubilis locus suscitetur dormientem. Iste catulus ergo ascendit ex germine: ex virgine enim natus est. Non ex semine, sed ex germine (virgine) absque coitu enim (concupitu) viri, et absque semine naturali nascitur Christus... Recumbens dormisti sicut leo, et sicut catulus leonis. Manifeste recubuisse et dormisse dictum de passione mortis ostenditur. Sed videamus, quare ut leo et ut catulus leonis dormit. De catuli quidem somno iam superius dictum est quod valde convenienter aptatur in Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in corde terrae sepultus somnum mortis implevit. Ut leo autem hoc modo debere intelligi arbitror. Mors Christi oppressio et triumphus daemonum fuit... Dieselbe Präfiguration findet man später u. a. wieder in Konrad von Würzburgs Marienhymnus „Die goldene Schmiede“ (ed. E. Schröder 1926) und in einem Glasgemälde der Kathedrale von Bourges (H. Schrade, Ikonographie der christlichen Kunst 1. Die Auferstehung Christi [Leipzig–Berlin 1932] Abb. 23).*

Vorbild auf die Auferweckung von den Toten, d. h. die Auferstehung³⁴. Augustinus dagegen schrieb serm. 263, 1 (PL 38, 1210) *De ascensione Domini: Facta est ergo victoria Domini nostri Iesu Christi, cum resurrexit et ascendit in coelum; et impletum est quod audistis, cum Apocalypsis legetur, Vicit Leo de tribu Iuda* (Apk 5, 5). *Ipse (sc. Christus) leo dictus est, qui agnus occisus est: leo propter fortitudinem, agnus propter innocentiam: leo quia invictus, agnus quia mansuetus. Et ipse Agnus occisus morte sua vicit leonem qui circuit quaerens quem devoret. Dictus est enim diabolus leo, feritate, non virtute. Apostolus quippe Petrus ait: Vigilare vos oportet adversus tentationes, quia adversarius vester diabolus circuit, quaerens quem devoret. Sed quomodo circuit, dixit: Sicut leo rugiens circuit, quaerens quem devoret* (1 Petr 5, 8). *Quis non incurreret in dentes leonis huius (sc. diaboli), nisi vicisset Leo de tribu Iuda? Contra leonem leo, contra lupum agnus. Exsultavit diabolus quando mortuus est Christus, et ipsa morte Christi est diabolus victus: ... 2. Ascensio Christi pignus nostrae ascensionis.* Dieselbe Ambivalenz des Löwenbildes zeigt sich in der Typologie von Samsons Kampf (Ri 14, 5 ff.), wo das zerrissene Tier wegen des Honigs in seinem Rachen hinweist auf den Opfertod Christi, andererseits aber ebenso hinweist auf die Überwindung von Hölle und Teufel durch ihn³⁵. Doch nicht nur in der Bibel erscheint der König der Tiere als Symbol des Bösen³⁶, auch im heidnisch römischen Bereich gab es ähnliche Vorstellungen. Die auf Sarkophagen immer wiederkehrende Löwenjagd etwa läßt sich wohl auch bloß als Sieg der *virtus* über den Tod verstehen. Nur wer